
Pernambuco , 24 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3346 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 

 

Gabinete do Prefeito de Goiana, 18 de Maio de 2023. 

  

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO 
Prefeito  

Publicado por: 
Jéssica Ferreira Guedes da Silva 

Código Identificador:1B069BE7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 688/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOIANA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei nº 2.193/2012, 

considerando, ainda, o teor do Processo Administrativo nº 564/2023 

assim como o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município de 

Goiana sob o n.º695/2023. 

  

RESOLVE: 
Art. 1° – Conceder ao servidor ALEXSANDRO INÁCIO DOS 

SANTOS, brasileiro, matrícula 5840, portador da Cédula de 

Identidade n.º 4.521.*** SDS/PE, inscrito no CPF sob o n.º 

949.741.***-**, o enquadramento para Técnico em Alimentação 

Escolar, Classe IV, Nível III. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Goiana, 19 de maio de 2023. 

  

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO 
Prefeito  

  

Publicado por: 
Jéssica Ferreira Guedes da Silva 

Código Identificador:0A63BC95 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRAVATÁ 

 

PREFEITURA DE GRAVATÁ - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

ERRATA Nº 002/2023 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 04, DE 05 DE MAIO 

DE 2023 
  

PORTARIA CONJUNTA SECAD/SMS N° 27 DE 05 DE MAIO 

DE 2023 
  

ERRATA Nº 002/2023 
  

O Presidente da Comissão de Coordenação e Avaliação de Processo 

Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais, publica a 

ERRATA n° 002/2023 ao EDITAL SELEÇÃO PÚBLICA 

SIMPLIFICADA Nº 04, DE 05 DE MAIO DE 2023, com fundamento 

na necessidade de consolidar o resultado preliminar desta seleção, no 

item 9.18. do Edital e no poder de autotutela e regulamentação de 

ofício que competem a esta comissão, resolve: 

Art. 1º Com relação ao Anexo II, onde lê-se: 

CRONOGRAMA 
  
EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL 

Resultado Preliminar 23 de maio de 2023 
http://ti.gravata.pe.gov.br/saude/ e no Diário 

Oficial da AMUPE 

Prazo para Recursos 
Das 00h00min do dia 24 às 

23h59min 25 de maio de 2023 

Eletronicamente, através do e-mail: 

selecoes@gravata.pe.gov.br 

Resultado Final da 

Seleção Após Análise 

de Recursos 

31 de maio de 2023 
http://ti.gravata.pe.gov.br/saude/ e no Diário 

Oficial da AMUPE 

  

Leia-se: 

ANEXO II - CRONOGRAMA 
  

 

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL 

Resultado Preliminar 26 de maio de 2023 
http://ti.gravata.pe.gov.br/saude/ e no Diário 

Oficial da AMUPE 

Prazo para Recursos 
Das 00h00min do dia 27 às 

23h59min 29 de maio de 2023 

Eletronicamente, através do e-mail: 

selecoes@gravata.pe.gov.br 

Resultado Final da 

Seleção Após Análise 

de Recursos 

02 de junho de 2023 
http://ti.gravata.pe.gov.br/saude/ e no Diário 

Oficial da AMUPE 

  

Art. 2º Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Edital em epígrafe. 
  

Gravatá, 23 de maio de 2023 

  

JASON MARINHO 
Presidente Da CCAPSS 

Publicado por: 
Jason Marinho 

Código Identificador:7B264BF9 

 
PREFEITURA DE GRAVATÁ - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 08, DE 15 DE MAIO DE 2023 

 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E AVALIAÇÃO DE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
  

PORTARIA N° 08/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. 
  

Convoca 01 (um) candidato(a) aprovado(a) na 

Seleção Pública Simplificada n° 001/2023. 

  

A COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E AVALIAÇÃO DE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E O SECRETARIO 

DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER DO 

MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

considerando previsão insculpida na Lei Municipal nº 3.854/2021 e o 

item 8.3 do Edital do Processo Seletivo Público Simplificado nº 

001/2023, realizado neste Município, cujo resultado foi devidamente 

homologado e publicado no Diário Oficial da AMUPE no dia 

27/02/2023, e atendendo às necessidades desta Secretaria 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. CONVOCAR o(a) candidato(a) convocado(a) na Seleção em 

epígrafe, conforme a relação abaixo: 

  

CARGO: EDUCADOR(A) FÍSICO(A) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) - STATUS 
JOYCE MARIA DOS SANTOS – APROVADO(A) 

  

Art. 2º - O(A) candidato(a) supracitado(a), convocado(a) por força 

deste ato administrativo, deverá comparecer no local e horário 

indicado abaixo, no prazo de 05 dias úteis contados a partir do dia 

seguinte à data de publicação desta Portaria, munidos(as) dos 

documentos descritos no item 8.6. do Edital (originais e cópias), 

atendidos todos os requisitos editalícios previstos para ocupação da 

função. 

  

Art. 3º – Estão eleminados(as) os(as) candidatos(as) convocados(as) 

por meio de portarias anteriores que porventura não compareceram 

dentro do prazo editalício e/ou que não cumprirem as determinações 

especificadas, nos termos da alínea „c‟ do item 5.2.5 do Edital em 

epígrafe. 

  

LOCALIZAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES 

DO(A) CONVOCADO(A) DA SELEÇÃO PÚBLICA 

SIMPLIFICADA: 
  

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

situada à Rua Izaltino Poggi, s/n°, Prado, Gravatá/PE. 

  

HORÁRIO: DAS 07:30h ATÉ ÀS 13:00h. 

  

 



Pernambuco , 24 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3346 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 136 

 

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

0101 - Câmara de 

Vereadores de 

Tacaratu 

01.031.0101.2001– Manutenção 

das Atividades Administrativas da 

Câmara 

3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

1.500.000 – 

Recursos Próprios 

  

Tacaratu, 19 de maio de 2023. 

  

VER. ANTENOR GOMES DE OLIVEIRA FILHO 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:1D10F5C8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

TA. 001/2023 DO CONTRATO Nº 009/2022. MEDICALMAIS 

SERVIÇOS EM SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 

21.609.217/0002-54. OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas, 

preferencialmente sem fins lucrativos, especializadas na prestação de 

serviços médicos de forma complementar, a fim de realizar promoção, 

prevenção, diagnóstico e tratamento dos usuários do SUS, ofertados 

nas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Tacaratu-PE, de 

acordo com o Processo nº 006/2022 Inex nº 001/2022. CLÁUSULA 

SEGUNDA – DO PRAZO: A vigência e prazo de execução do objeto 

deste instrumento é prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a 

partir de 31/03/2023. DATA: 30/03/2023.  

  

BRUNA MELO LOPES - 
Gestora do Fundo Municipal 

  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:3A9A0580 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

FUNDATA 

FUNDATA-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TAQUARITINGA DO NORTE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

001/2022/FUNDATA 

 

FUNDATA-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TAQUARITINGA DO NORTE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 001/2022/FUNDATA 
  

A FUNDATA-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TAQUARITINGA DO NORTE, torna pública a CONVOCAÇÃO da 

candidata classificada na Seleção Pública Simplificada, tendo em vista 

a necessidade de um técnico em radiologia para complementação do 

quadro de pessoal, que atualmente encontra-se abaixo do mínimo 

ideal para o funcionamento, e para que os objetivos da entidade 

possam ser alcançados de forma adequada, trazendo resultados 

satisfatórios de interesse público. 

  

A candidata abaixo relacionada deverá comparecer a FUNDATA 

portando toda documentação exigida no Edital nº.001/2022. 

  
NOME FUNÇÃO 

MARIA SUELANE ALMEIDA SILVA TÉCNICA EM RADIOLOGIA 

  

Taquaritinga do Norte/PE, 23 de maio de 2023 

  

ANÁLIA FABRÍCIA MARTINS CORDEIRO DE ARRUDA 
Presidente-FUNDATA 

Publicado por: 
Maria Aparecida da Silva 

Código Identificador:B7CBC057 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE FRUSTRAÇÃO DE 

CONVOCAÇÃO N° 002/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Homologar a FRUSTRAÇÃO DA CONVOCAÇÃO do candidato, o 

Sr. JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA, reconhecendo a 

perda do direito de contratação previsto no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado n° 002/2022, decorrente do transcurso de prazo 

que expirou em 22 de maio de 2023, conforme portaria abaixo: 

  

Portaria n° 246/2023 - Portaria de convocação do Processo de Seleção 

Simplificada nº 002/2022. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 23 de maio de 2023. 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:779BE517 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE FRUSTRAÇÃO DE 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA N°004/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 
  

Homologar a FRUSTRAÇÃO DA CONVOCAÇÃO da candidata, a 

Sra. Maria Paloma Vicente Vicente de Figueirêdo Silva, 

reconhecendo a perda do direito de contratação previsto no Edital do 

Processo Seletivo Simplificado n° 004/2022, decorrente do transcurso 

de prazo que expirou em 22 de maio de 2023, conforme portaria 

abaixo: 

  

Portaria n° 248/2023 - Portaria de convocação do Processo de Seleção 

Simplificada nº 004/2022. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 23 de maio de 2023. 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:2EE8FDB6 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar a 27° candidata a Sra. Josimery Pessoa Barbosa Cintra 

aprovada no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de 

Educação, Cultura e Esporte nº 004/2022 para desempenhar a função 

de Auxiliar do Transporte Escolar. Desta feita, esta deverá 

comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de 



Pernambuco , 24 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3346 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 137 

 

Taquaritinga do Norte-PE até 06/06/2023, apresentando as 

documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de 

inscrição, fichas constantes no anexo devidamente preenchidas, 

conforme preceitua o item 7 – Da Convocação, bem como portando os 

seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 

realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 23 de maio de 2023 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:F177E958 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N°002/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar o 12° candidato o Sr. Rocélio de Souza Lima aprovado no 

Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de Educação, Cultura 

e Esporte nº 002/2022 para desempenhar a função de Professor de 

História (6° ao 9° ano- Anos Finais). Desta feita, esta deverá 

comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de 

Taquaritinga do Norte-PE até 06/06/2023, apresentando as 

documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de 

inscrição, fichas constantes no anexo devidamente preenchidas, 

conforme preceitua o item 7 – Da Convocação, bem como portando os 

seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 

realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 23 de maio de 2023 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 

Secretário de Educação, Cultura e Esporte   

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:45520CE5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TEREZINHA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TEREZINHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

Processo Licitatório nº 003/2023. Pregão Presencial nº 001/2023. 

Serviços. A contratação de empresa especializada para locação de 

veículos, por um período de 06 (Seis) meses, conforme demanda da 

Câmara Municipal de Terezinha PE, de acordo com as condições e 

especificações constantes do termo de referência, e demais 

disposições fixadas neste edital e seus anexos. Valor máximo mensal: 

01 - (Um) veiculo 1.0 quatro portas, com ar-condicionado, travas 

elétricas, quilometragem livre, sem combustível, sem motorista e 

demais despesas por conta da contratada, para ficar à disposição da 

administração da Câmara Municipal. Valor R$ 4.356,67. 01 - (Um) 

veículo SUV 1.0, turbo, câmbio automático, 05 lugares, tipo sic, 

quatro portas, com ar-condicionado, travas elétricas, 

quilometragem livre sem combustível, sem motorista e demais 

despesas por conta da contratada, para ficar à disposição do 

Presidente da Câmara Municipal. Valor R$ 6.600,00 Data e Local da 

Sessão de Abertura: 05/06/2023 às 09h. Comissão Licitação: Av. 

Getúlio Vargas, s/n, Centro Terezinha – PE, Sala da CPL. Edital, 

anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço 

da sessão de abertura ou através do e-mail: 

legislativoterezinhape@gmail.com, no horário de 8h00 as 12h00, de 

segunda a sexta-feira. 

  

Terezinha PE, 23 de maio de 2023. 
  

VERALICE FERREIRA RENOVATO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Roberval Márcio Siqueira de Farias 

Código Identificador:C6F4536C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

PROCESSO ADM: Nº 035/2023 

 

Objeto:o Contratação de Instituição Financeira para processamento 

dos créditos de folha de pagamento, incluindo salários, proventos, 

vencimentos, aposentadorias, pensões e similares, de servidores ou 

empregados públicos, ativos, inativos e pensionistas, da 

Administração Direta e Indireta do Município de Timbaúba/PE. 

Empresas vencedoras valor total: R$2.001.000,00(dois milhões e um 

mil reais):BANCO SANTANDER BRASIL SA(90400888000142) 

com o lote: 1 no valor total de R$2.001.000,00 (dois milhões e um mil 

reais). 

  

TIMBAÚBA - PE, 23 de maio de 2023 

  

NAYARA CARLA DA SILVA RODRIGUES 
Condutor de Processos  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:C2B33D8E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Timbaúba/PE, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o disposto no art. 43, § VI, da Lei Federal nº 

8.666/93, e alterações. HOMOLOGA a licitação na modalidade – 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023, cujo Processo é PL – 

031/2023. OBJETO Formalização de ata de registro de preços, 

com validade de 12 meses, para locação de máquinas pesadas, tipo 

caminhões e equipamentos para execução de reparação de 

estradas vicinais e barragens em atendimento à demanda da 

secretaria municipal de obras; secretaria de agricultura e 

secretaria de serviços urbanos, com fornecimento de mão-de-obra 

e combustível. 

  

Empresa vencedora: 

  

PERNAMBUCO LOCADORA DE VEICULOS AUTOMOTORES 

LTDA, CNPJ n° 41.092.628/0001-41 no valor total de R$ 

9.759.078,00 (nove milhões, setecentos e cinquenta e nove mil e 

oitenta e oito reais).  


